



# Istituto Nazionale di Statistica

**Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)  
Servizio Approvvigionamenti AST)**

**APPALTO SPECIFICO N. 5340669 TRAMITE SDAPA- PER LA FORNITURA DI PRODOTTI E SERVIZI HARDWARE, SOFTWARE E SUPPORTO ORACLE - CIG N. B6F6EE1B3.**

**RISPOSTE AI CHIARIMENTI PERVENUTI ENTRO I TERMINI PREVISTI  
(I chiarimenti di natura tecnica sono stati forniti dal RUP)**

## **DOMANDA 1**

Riguardo le spese di registrazione del contratto, di cui all' ART. 23) "ONERI FISCALI" dello Schema di contratto, ci confermate che l'importo è pari a € 400,00?

## **RISPOSTA 1**

La registrazione del contratto dovrà essere effettuata presso l'Agenzia delle Entrate competente alla quale bisognerà chiedere l'importo delle imposte da versare per la registrazione.

## **DOMANDA 2**

In merito alla richiesta di offerta per sistemi Exadata, volevamo sapere se possono essere considerate valide anche soluzioni Exadata Cloud@Customer (ExaCC) come alternativa alle configurazioni tradizionali on-premise.

## **RISPOSTA 2**

No, le soluzioni ExaCC, in alternativa alle soluzioni on-premise, sono state valutate in fase di predisposizione del capitolato, ma ritenute non pienamente conformi alle esigenze dell'Istituto.

## **DOMANDA 3**

Si chiede conferma che nel DGUE richiesto, debbano essere indicati i soli requisiti di capacità economica finanziaria di fatturato globale e non anche i requisiti di fatturato specifici, così come previsti dalla convenzione SDAPA non vanno indicati.

## **RISPOSTA 3**

Nel "Response .xml" del DGUE devono essere riportati il Fatturato annuo generale (almeno di euro 327.334,00) e il Fatturato annuo specifico di pari importo (almeno di euro 327.334,00) per il numero di esercizi richiesto nel Capitolato d'oneri e nei documenti di gara.

## **DOMANDA 4**

1) Si chiede di confermare che la comprova del requisito di capacità economica e finanziaria inserito nel paragrafo 7.1.2 (REQUISITI DI ORDINE SPECIALE) del Capitolato d'oneri può essere fornita con i Bilanci approvati della società corredati dalla Nota integrativa, dove è indicato il ricavo annuo.

2) Considerato che il Capitolato d'Oneri non richiede l'evidenza del Fatturato annuo specifico, si chiede di confermare che nella Parte IV, sez. B del DGUE "Capacità economica e finanziaria – FATTURATO ANNUO SPECIFICO", sia possibile inserire € 0 all'interno dello slot "Fatturato specifico annuo" e delle date simboliche nei campi "data di inizio" – "data di fine", al fine di consentire la chiusura del DGUE e dunque la generazione della response da caricare nella busta amministrativa.

## **RISPOSTA 4**

1) La comprova dei requisiti deve essere fornita mediante uno dei documenti riportati al paragrafo "7.4 - Comprova dei Requisiti" del Capitolato d'oneri.

2) Nel "Response .xml" del DGUE deve essere riportato il Fatturato annuo specifico (almeno di euro 327.334,00) per il numero di esercizi richiesto nel Capitolato d'oneri e nei documenti di gara.



# Istituto Nazionale di Statistica

## Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP) Servizio Approvvigionamenti AST)

### DOMANDA 5

A seguito della richiesta di Fornitura dei servizi preesistenti di manutenzione 'Oracle Premier Support for Systems e 'Software Update License & Support' dettagliata al Punto 5.2 del Capitolato Tecnico, si richiede cortesemente di specificare la lista dei CSI che verranno rinnovati rispettivamente per 12 e 24 mesi.

Noi si è inteso i seguenti CSI si rinnovano per 12 mesi:

- 1) 18731159, 21794136, 21794543 (EXA sw)
- 2) 21800263 (Exadata x7)
- 3) 21801764, 21808365 (ZFS)

In particolare, i 3 CSI di cui al punto 1) rappresentano 156 licenze SW

I seguenti CSI si rinnovano per ulteriori 12 mesi fino al 31/07/2027 (Tot 24 mesi):

18731159, 21794136 (EXA sw) che invece rappresentano 120 licenze SW

E' corretto?

### RISPOSTA 5

Per maggiore chiarezza si evidenzia la lista dei CSI di riferimento:

- 1) 21800263 (Exadata X7)
- 2) 21801764, 21808365 (ZFS)
- 3) 18731159 (SW celle 72 licenze)
- 4) 21794136 (SW celle 48 licenze)
- 5) 21794543 (SW celle 36 licenze)

Soltanto i CSI di cui ai punti 3) e 4) (corrispondenti complessivamente a 120 licenze SW) saranno rinnovati per 24 mesi dal 1/8/2025 al 31/7/2027.

I CSI di cui ai punti 1), 2) e 5) saranno invece rinnovati soltanto per 12 mesi dal 1/8/2025 al 31/7/2026.

### DOMANDA 6

A seguito della richiesta di Fornitura di due Oracle ZFS SA ZS 9-2 dettagliata al Punto 5.1 del Capitolato Tecnico, ci è stato comunicato dalla Oracle che tale sistema viene sostituito dalla nuova ed evoluta versione Oracle ZFS SA ZS 11-2 con le seguenti caratteristiche tecniche:

- 2 CTRL ZS11-2 ciascuno configurato con
  - 2 cpu AMD® EPYC Zen5 Turin® 32-core 3.2 GHz & 1 TB di RAM
  - 2 schede dual-port 10/25GbE fiber con 4 transceivers SFP 10/25GbE + 1x scheda dual-port 200GbE + 2 QSFP28 Copper Cable assembly: 5 meters

Pertanto, la tabella relativa allo ZFS del capitolato immaginiamo debba essere sostituita. Corretto?

### RISPOSTA 6

Dall'esame delle caratteristiche tecniche, a parità di capacità storage, si evince che la nuova versione dello ZFS (non disponibile sul mercato al momento della pubblicazione del bando) rappresenta senz'altro una versione migliorativa della macchina descritta nel capitolato. Si inserisce quindi di seguito la lista componenti descrittiva della nuova versione che può sostituire quella indicata nel capitolato.

Line#:1 – Part#:7623499 – ItemName: Oracle ZFS Storage Appliance Racked System ZS11-2: ATO model family

Line#:1.1 – Part#:7623530 – ItemName: Oracle ZFS Storage Appliance Racked System ZS11-2: base rack – Qty:1

Line#:1.2 – Part#:7623534 – ItemName: Oracle ZFS Storage Appliance Racked System ZS11-2, 1 TB: base system – Qty:1

Line#:1.3 – Part#:6441A – ItemName: Two 3-phase high voltage 15 kVA PDUs with 4P5W-IP44 plugs for EMEA and APAC, except Japan and Taiwan (for factory installation – Qty:1

Line#:1.4 – Part#:7113644 – ItemName: Cable: 1 meter, mini SAS HD to mini SAS HD (for factory installation) – Qty:6

Line#:1.5 – Part#:7119919 – ItemName: Cable: 3 meters, mini-SAS HD to miniSAS HD, active optical (for factory installation – Qty:4

Line#:1.6 – Part#:7606222 – ItemName: Oracle ZFS Storage Appliance Racked System: HC drive enclosure DE3 with twenty 22 TB HDDs (for factory installation) – Qty:2



# Istituto Nazionale di Statistica

## Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP) Servizio Approvvigionamenti AST)

Line#:1.7 – Part#:7606223 – ItemName: Oracle ZFS Storage Appliance Racked System: HC drive enclosure DE3 with twenty-four 22 TB HDDs (for factory installation) – Qty:2  
Line#:1.8 – Part#:7115942 – ItemName: One 3.5-inch SAS SSD write flash accelerator for drive enclosure DE3 (for factory installation) – Qty:2  
Line#:1.9 – Part#:7600266 – ItemName: One 7.68 TB 3.5-inch SAS SSD flash accelerator for drive enclosure DE3 (for factory installation) – Qty:2  
Line#:1.10 – Part#:7605560 – ItemName: Oracle Dual Port 25 Gb Ethernet Adapter v2, Mellanox (for factory installation) – Qty:4  
Line#:1.11 – Part#:7604269 – ItemName: Oracle 10/25 GbE Dual Rate SFP28 Short Range (SR) Transceiver (for factory installation) – Qty:8  
Line#:1.12 – Part#:7110966 – ItemName: Engineered Systems 1RU filler panel (for factory installation) – Qty:22  
Line#:1.13 – Part#:B72650 – ItemName: Oracle Standard Software Installation and Configuration for Systems Service: Oracle ZFS Backup Appliance (1 rack, 2 VM, up to 10 DB) – Qty:1  
Line#:1.14 – Part#:B94161 – ItemName: Oracle Standard Software Installation and Configuration: Oracle Engineered Systems Networking (2 switches, 2 NICs) – Qty:1  
Line#:1.15 – Part#:B63941 – ItemName: Oracle Standard System Installation Service, Basic: Upgrade - Group V (interconnect, 1 rack) – Qty:2  
Line#:1.16 – Part#:B61974 – ItemName: Oracle Standard System Installation Service, Site Audit: Storage Disk - Group IV – Qty:1  
Line#:1.17 – Part#:B72641 – ItemName: Oracle Standard Software Installation & Configuration for system Service, Basic – Qty:1  
Line#:2 – Part#:7119727 – ItemName: QSFP28 Copper Cable assembly: 5 meters – Qty:4  
Line#:3 – Part#:7623539 – ItemName: Oracle Dual Port 200 Gb Ethernet Adapter – Qty:2

### **DOMANDA 7**

in riferimento alla Fornitura dei servizi di manutenzione sugli apparati preesistenti ‘Oracle Premier Support for Systems e ‘Software Update License & Support’ come da Capitolato Tecnico Punto 5.2, si chiede di confermare che:

i CSI di seguito indicati si rinnovano per 12 mesi fino al 31/7/2026:

21794543 (EXA sw)

21800263 (Exadata x7)

21801764, 21808365 (ZFS)

i CSI di seguito indicati si rinnovano in totale per 24 mesi (12mesi+12 mesi) fino al 31/07/2027:

18731159, 21794136 (EXA sw)

Si chiede inoltre di confermare che:

i CSI di seguito indicati rappresentano 120 licenze SW:

18731159, 21794136 (EXA sw)

i CSI di seguito indicati rappresentano 156 licenze SW:

18731159, 21794136, 21794543 (EXA sw)

### **RISPOSTA 7**

Vale quanto indicato nella Risposta 5

### **DOMANDA 8**

Oracle ci informa che il modello Oracle ZFS SA ZS 9-2 è attualmente fuori produzione;

Si propone di sostituire la fornitura di due Oracle ZFS SA ZS 9-2 con la nuova ed evoluta versione Oracle ZFS SA ZS 11-2 avente caratteristiche tecniche paritetiche o superiori al modello da voi richiesto, nello specifico:

2 CTRL ZS11-2 ciascuno configurato con

2 cpu AMD® EPYC Zen5 Turin® 32-core 3.2 GHz & 1 TB di RAM



# Istituto Nazionale di Statistica

## Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP) Servizio Approvvigionamenti AST)

2 schede dual-port 10/25GbE fiber con 4 transceivers SFP 10/25GbE + 1x scheda dual-port 200GbE + 2 QSFP28 Copper Cable assembly: 5 meters

Come da nuova configurazione indicata da Oracle, la tabella relativa allo ZFS del capitolato si dovrebbe sostituire con la seguente:

Line#	Part#Item	Name	Q.ty
1	7623499	Oracle ZFS Storage Appliance Racked System ZS11-2: ATO model family	
1.1	7623530	Oracle ZFS Storage Appliance Racked System ZS11-2: base rack	1
1.2	7623534	Oracle ZFS Storage Appliance Racked System ZS11-2, 1 TB: base system	1
1.36	411A	Two 3-phase high voltage 15 kVA PDUs with 4P5W-IP44 plugs fo EMEA and APAC, except Japan and Taiwan (for factory installation)	1
1.47113644		Cable: 1 meter, mini SAS HD to mini SAS HD (for factory installation)	6
1.57119919		Cable: 3 meters, mini-SAS HD to mini SAS HD, active optical (for factory installation)	4
1.67606222		Oracle ZFS Storage Appliance Racked System: HC drive enclosure DE3 with twenty 22 TB HDDs (for factory installation )	2
1.77606223		Oracle ZFS Storage Appliance Racked System: HC drive enclosure DE3 with twenty-four 22 TB HDDs (for factory installation)	2
1.87115942		One 3.5-inch SAS SSD write flash accelerator for drive enclosure DE3 (for factory installtion	2
1.097600266		One 7.68 TB 3.5-inch SAS SSD flash accelerator for drive enclosure DE3 (for factory installation)	2
1.107605560		Oracle Dual Port 25 Gb Ethernet Adapter v2, Mellanox (for factory installation)	4
1.117604269		Oracle 10/25 GbE Dual Rate SFP28 Short Range (SR) Transcelver (for factory installation)	8
1.127110966		Engineered Systems 1RU filler panel (for factory installation)	22
1.13B72650		Oracle Standard Software Installation and Configuration for Systems Service: Oracle ZFS Backup Appliance (1 rack, 2 VM, up to 10 DB)	1
1.14B94161		Oracle Standard Software Installation and Configuration for Systems Service:Oracle Engineered Systems Networking(2 switches, 2 NICs)	1
1.15B63941		Oracle Standard System Instalation Service, Basic: Upgrade - Group v (interconnect, 1 rack)	2
1.16B61974		Oracle Standard System Instalation Service, Site Audit: Storage Disk - Group IV	1
1.17B63942		Oracle Standard System Installation Service, Basic: Upgrade - Group VI (ZFS RS Re-rack, up 4 DE)	0
1.17B72641		Oracle Standard Software Installation & Configuration for Systems Service: Base	1
27119727		QSFP28 Copper Cable assembly: 5 meters	4
37623539		Oracle Dual Port 200 Gb Ethernet Adapter	2

### **RISPOSTA 8**

Vale quanto indicato nella Risposta 6

### **DOMANDA 9**

Si chiede conferma che l'Atto di designazione del Responsabile del trattamento dei dati personali ai sensi e per gli effetti dell'art. 28 del Regolamento (UE) 2016/679 possa essere oggetto di contrattazione nell'ambito della fase di contrattualizzazione a seguito dell'aggiudicazione della procedura.

In caso di risposta negativa, con riferimento all'Atto di designazione del Responsabile del trattamento dei dati personali ai sensi e per gli effetti dell'art. 28 del Regolamento (UE) 2016/679:



# Istituto Nazionale di Statistica

## Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP) Servizio Approvvigionamenti AST)

Con riferimento all'art. 3 OBBLIGHI DEL RESPONSABILE DEL TRATTAMENTO, par. 14 si chiede di confermare che:

- gli audit, ispezioni e verifiche siano rivolti alla sola analisi del rispetto degli obblighi a carico del Responsabile nell'ambito delle attività di trattamento svolte per conto del Titolare;
- il Responsabile potrà fornire delle osservazioni a quanto contestato dal Titolare e che in tal caso non vi sarà alcuna risoluzione del contratto prima dell'eventuale provvedimento dell'Autorità Giudiziaria che accerti l'inadempimento del Responsabile;
- i termini di preavviso possano essere ampliati ad almeno 5 giorni lavorativi e dovuti in caso anche di controlli a campione.

Con riferimento all'art. 4 DISPOSIZIONI CONCLUSIVE si chiede di confermare che le misure correttive di adeguamento saranno concordate in buona fede tra le parti anche per quanto riguarda gli eventuali maggiori oneri derivanti dal negoziato stesso.

### **RISPOSTA 9**

L'Atto di designazione non è oggetto di contrattazione, tuttavia è accettabile quanto richiesto.

### **DOMANDA 10**

Con riferimento alla procedura in oggetto, si sottopongono i seguenti quesiti:

1) In riferimento alla richiesta di fornitura dei servizi di manutenzione "Oracle Premier Support for Systems" e "Software Update License & Support", di cui al punto 5.2 del Capitolato Tecnico, si chiede cortesemente di confermare che:

I seguenti CSI verranno rinnovati per 12 mesi:

- CSI 18731159, 21794136, 21794543 (EXA software) – complessivamente riferiti a 156 licenze software
- CSI 21800263 (Exadata X7)
- CSI 21801764, 21808365 (ZFS)

I seguenti CSI verranno invece rinnovati per ulteriori 12 mesi (totale 24 mesi, fino al 31/07/2027):

- CSI 18731159, 21794136 (EXA software), riferiti in questo caso a 120 licenze software

In caso negativo, si chiede di fornire la lista dettagliata dei CSI con la rispettiva durata del rinnovo (12 o 24 mesi) e il numero di licenze associate.

2) Con riferimento alla richiesta di fornitura di n. 2 Oracle ZFS SA ZS 9-2, come specificato al Punto 5.1 del Capitolato Tecnico, ci è stato comunicato da Oracle che tale modello non è più disponibile e che viene sostituito dalla nuova versione Oracle ZFS SA ZS 11-2, con le seguenti caratteristiche tecniche:

- 2 controller ZS11-2 ciascuno configurato con:
- 2 CPU AMD® EPYC Zen5 Turin® 32-core 3.2 GHz e 1 TB di RAM
- 2 schede dual-port 10/25GbE fiber con 4 transceivers SFP 10/25GbE
- 1 scheda dual-port 200GbE
- 2 cavi QSFP28 Copper Cable da 5 metri

Alla luce di quanto sopra, si chiede cortesemente conferma che sia possibile sostituire la configurazione ZFS SA ZS 9-2 indicata nel Capitolato Tecnico con la nuova configurazione ZFS SA ZS 11-2.

### **RISPOSTA 10**

In merito al quesito 1), vale quanto indicato nella Risposta 5.

In merito al quesito 2), Vale quanto indicato nella Risposta 6.

### **DOMANDA 11**

1. In relazione alla fornitura oggetto di gara si chiede di confermare che l'installazione e la messa in opera degli apparati oggetto di gara sia in carico alla stazione Appaltante.

2. In riferimento a pag 2 del documento "schema\_contratto\_sdapa\_Oracle\_revLT" dove si riporta "La Società dovrà garantire la consegna dei prodotti hardware e software, il collegamento tra i nuovi apparati e quelli presenti nei due data center di Istat, nonché i servizi di manutenzione e supporto per ogni apparato hardware e prodotto



# Istituto Nazionale di Statistica

## Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP) Servizio Approvvigionamenti AST)

software richiesto secondo quanto previsto nel Capitolato tecnico” si chiede di confermare che “il collegamento tra i nuovi apparati e quelli presenti nei due data center di Istat” sia un refuso e che pertanto non sia oggetto di gara.

3. In riferimento a pag 13 del documento “Capitolato Tecnico Oracle\_2025b” dove si riporta “Al fine di consentire un adeguato periodo di “parallelo” tra nuovi e vecchi apparati, durante il quale effettuare la migrazione di tutte le basi di dati dell’Istituto, si rende necessario altresì proseguire i servizi di manutenzione hardware e software relativi ai “vecchi” apparati (indicati nella Sezione 4), in continuità con il contratto attualmente in essere (CNT/116/2024 del 25/07/2024), in scadenza il 31/07/2025. A tal fine si richiede quindi la fornitura (F.5.2.2) dei servizi di manutenzione “Oracle Premier Support for Systems” e “Software Update License & Support” (per il firmware delle macchine Exadata) fino al 31/7/2026 e in continuità con la scadenza dell’attuale contratto.

Si richiede infine la fornitura (F.5.2.3) dei servizi di manutenzione “Software Update License & Support” per ulteriori 12 mesi dal 1/8/2026 fino al 31/7/2027, per utilizzare in continuità il firmware di Exadata sulle nuove macchine.”

Si chiede di confermare che

i CSI di seguito indicati si rinnovano per 12 mesi fino al 31/7/2026:

- 1.1.1. 21794543 (EXA sw)
- 1.1.2. 21800263 (Exadata x7)
- 1.1.3. 21801764, 21808365 (ZFS)

i CSI di seguito indicati si rinnovano in totale per 24 mesi (12mesi+12 mesi) fino al 31/07/2027:

- 1.1.4. 18731159, 21794136 (EXA sw)

4. In riferimento a pag 13 del documento “Capitolato Tecnico Oracle\_2025b” dove si riporta “Al fine di consentire un adeguato periodo di “parallelo” tra nuovi e vecchi apparati, durante il quale effettuare la migrazione di tutte le basi di dati dell’Istituto, si rende necessario altresì proseguire i servizi di manutenzione hardware e software relativi ai “vecchi” apparati (indicati nella Sezione 4), in continuità con il contratto attualmente in essere (CNT/116/2024 del 25/07/2024), in scadenza il 31/07/2025. A tal fine si richiede quindi la fornitura (F.5.2.2) dei servizi di manutenzione “Oracle Premier Support for Systems” e “Software Update License & Support” (per il firmware delle macchine Exadata) fino al 31/7/2026 e in continuità con la scadenza dell’attuale contratto.

Si richiede infine la fornitura (F.5.2.3) dei servizi di manutenzione “Software Update License & Support” per ulteriori 12 mesi dal 1/8/2026 fino al 31/7/2027, per utilizzare in continuità il firmware di Exadata sulle nuove macchine.”

Si chiede di confermare che

i CSI di seguito indicati rappresentano 120 licenze SW:

- 1.1.5. 18731159, 21794136 (EXA sw)

i CSI di seguito indicati rappresentano 156 licenze SW:

- 1.1.6. 18731159, 21794136, 21794543 (EXA sw)

5. In riferimento alla richiesta di fornitura dettagliata nel Punto 5.1 del documento “Capitolato Tecnico Oracle\_2025b”, si fa presente che i due apparati Oracle ZFS SA ZS9-2 non sono più in produzione e che pertanto vengono sostituiti dalla nuova ed evoluta versione Oracle ZFS SA ZS 11-2 con le seguenti caratteristiche tecniche:

2 CTRL ZS11-2 ciascuno configurato con

2 cpu AMD® EPYC Zen5 Turin® 32-core 3.2 GHz & 1 TB di RAM

2 schede dual-port 10/25GbE fiber con 4 transceivers SFP 10/25GbE + 1x scheda dual-port 200GbE + 2

QSFP28 Copper Cable assembly: 5 meters.

Si chiede di confermare che sia possibile effettuare la sostituzione degli apparati come sopra indicato e che la nuova configurazione in sostituzione di quella riportata a pag 12 del “Capitolato Tecnico Oracle\_2025b” è la seguente (costituita dai seguenti part number e quantità):

PART NUMBER: 7623499

- 1.1. PART NUMBER: 7623530 / Q.TY: 1
- 1.2. PART NUMBER: 7623534/ Q.TY: 1
- 1.3. PART NUMBER: 6441A/ Q.TY: 1
- 1.4. PART NUMBER: 7113644/ Q.TY: 6
- 1.5. PART NUMBER: 7119919/ Q.TY: 4



# Istituto Nazionale di Statistica

## Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP) Servizio Approvvigionamenti AST)

- 1.6. PART NUMBER: 7606222/ Q.TY: 2
  - 1.7. PART NUMBER: 7606223/ Q.TY: 2
  - 1.8. PART NUMBER: 7115942/ Q.TY: 2
  - 1.9. PART NUMBER: 7600266/ Q.TY: 2
  - 1.10. PART NUMBER: 7605560/ Q.TY: 4
  - 1.11. PART NUMBER: 7604269/ Q.TY: 8
  - 1.12. PART NUMBER: 7110966/ Q.TY: 22
  - 1.13. PART NUMBER: B72650/ Q.TY: 1
  - 1.14. PART NUMBER: B94161/ Q.TY: 1
  - 1.15. PART NUMBER: B63941/ Q.TY: 2
  - 1.16. PART NUMBER: B61974/ Q.TY: 1
  - 1.17. PART NUMBER: B63942/ Q.TY: 0
  - 1.18. PART NUMBER: B72641/ Q.TY: 1
- PART NUMBER: 7119727/ Q.TY: 4  
PART NUMBER: 7623539/ Q.TY: 2

### **RISPOSTA 11**

Si precisa che il titolo della richiesta parla di 6 domande, ma le domande effettivamente poste attraverso la piattaforma sono 5.

Venendo al dettaglio delle 5 domande poste, per quanto riguarda la Domanda 11.1 si conferma che l'installazione e la messa in opera degli apparati oggetto di gara è in carico alla stazione Appaltante.

Per quanto riguarda la Domanda 11.2, anche alla luce di quanto espresso per la Domanda 11.1, si intende la comune prassi che il collegamento tra i nuovi apparati e quelli presenti nei due data center di Istat verrà svolto in stretta collaborazione tra il personale tecnico dell'Istat e il personale della stazione appaltante, pur non essendo competenza in senso stretto di quest'ultima.

Per quanto riguarda la Domanda 11.3 e la Domanda 11.4 che ne rappresenta il complemento, vale quanto indicato nella Risposta 5.

Infine, per quanto riguarda la Domanda 11.5, vale quanto indicato nella Risposta 6.

### **DOMANDA 12**

Con riferimento alla bozza dello schema\_contratto\_sdapa\_Oracle\_revLT si chiede di chiarire se, in caso di eventuale aggiudicazione, possano essere presentate delle richieste di deroga alle condizioni contrattuali e/o se il contenuto delle stesse possa essere oggetto di negoziazione già in questa fase.

### **RISPOSTA 12**

La stipula del contratto deve avvenire secondo le condizioni previste negli atti di gara in quanto modifiche sostanziali allo schema di contratto potrebbero violare il principio di trasparenza e di parità di trattamento tra i concorrenti.

### **DOMANDA 13**

Con riferimento al "Versamento ANAC" e alla "Documentazione attestante l'avvenuto pagamento del bollo" si chiede di confermare che, in caso RTI costituendo, la predetta documentazione vada prodotta esclusivamente dalla Mandataria.

### **RISPOSTA 13**

L'obbligo di versamento della contribuzione, sia nel caso di RTI costituito sia nel caso di RTI non ancora costituito, è unico e ricade sulla capogruppo in quanto l'offerta è unica anche se sottoscritta da tutte le imprese che lo costituiscono. La stessa cosa vale per il pagamento del bollo.

### **DOMANDA 14**

Con riferimento al modello dichiarazione familiari conviventi, si chiede di chiarire se le stesse debbano essere presentate già in questa fase e possa essere utilizzato un modello della scrivente società.



# Istituto Nazionale di Statistica

## Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP) Servizio Approvvigionamenti AST)

### **RISPOSTA 14**

Le dichiarazioni vanno presentate in questa fase. Può essere utilizzato un modello della società, purché riporti tutte le informazioni richieste nel modello predisposto da ISTAT e allegato agli atti di gara.

### **DOMANDA 15**

Con riferimento al modello dichiarazione familiari conviventi, si chiede di chiarire se possa essere redatto un solo documento indicante tutti i soggetti di cui all'art. 94 firmato dal firmatario della gara o se debba essere redatto un documento per ciascun soggetto.

### **RISPOSTA 15**

Devono essere firmate digitalmente da ogni singolo soggetto dichiarante, le dichiarazioni, in corso di validità, relative ai familiari conviventi di tutti i soggetti titolari di cariche e sottoposti a verifica antimafia ai sensi dell'art. 85 del D.Lgs. 159/2011. In alternativa, le singole dichiarazioni possono essere sottoscritte con firma olografa dai medesimi dichiaranti e accompagnate da una dichiarazione sostitutiva di certificazione del rappresentante legale della società che ne attesti la conformità agli originali cartacei depositati presso la società.

### **DOMANDA 16**

Con riferimento alle dichiarazioni di RTI di cui al capitolato d'oneri specifico, per gli RTI costituenti si chiede di confermare che le stesse possano essere rese tramite un modello redatto dalle società costituenti.

### **RISPOSTA 16**

Può essere utilizzato un modello della società, purché riporti tutte le informazioni richieste nel modello predisposto da ISTAT e allegato agli atti di gara.

### **DOMANDA 17**

Si chiede di confermare che i soggetti da indicare nella tabella "amministratori socio persona giuridica" siano persone giuridiche che rivestono qualità di amministratori all'interno della società.

### **RISPOSTA 17**

Sono le persone fisiche incaricate della gestione e rappresentanza della società socio persona giuridica.

### **DOMANDA 18**

Con riferimento alle "ISO 27001:2022 ISO 9001:2015" si chiede di chiarire se, le stesse, debbano essere predette unitamente alle copie conformi.

### **RISPOSTA 18**

Le certificazioni ISO possono essere prodotte in originale o copia conforme secondo le modalità previste dal DPR 445/2000.

### **DOMANDA 19**

Si chiede se sia prevista una percentuale massima di attività subappaltabile.

### **RISPOSTA 19**

No, ma si rinvia all'art. 119, comma 1 del d.lgs n. 36/2023 e s.m.i.

### **DOMANDA 20**

Si chiede di confermare che i mezzi di prova di cui al paragrafo 6 e successivi debbano essere prodotti in una fase successiva alla presente

### **RISPOSTA 20**

Si conferma

### **DOMANDA 21**



# Istituto Nazionale di Statistica

## Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP) Servizio Approvvigionamenti AST)

Con riferimento al "Patto d'integrità" si chiede di chiarire se, in caso di RTI costituendo, debba essere prodotto un solo Patto d'integrità firmato da tutte le società costituenti o se ogni società debba produrre il suo.

### **RISPOSTA 21**

Ogni società deve produrre il patto di integrità

### **DOMANDA 22**

Si chiede di chiarire se le dichiarazioni tracciabilità dei flussi finanziari e il Modello Pantouflage siano da compilare in questa fase di gara.

### **RISPOSTA 22**

Si

### **DOMANDA 23**

Si chiede di confermare che i punti 1, 3 e 4 del paragrafo 11 non debbano essere compilati in quanto non inerenti alla presente procedura (decreto CAM, conformità agli standard sociali minimi).

### **RISPOSTA 23**

Non è chiaro il documento cui si fa riferimento

### **IL DIRIGENTE IL SERVIZIO AST**

Il presente atto è pubblicato nell'area Amministrazione trasparente del sito internet dell'Istituto in "Bandi di gara e contratti" nella apposita sezione "Informazioni sulle singole procedure"